
 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

 

 
 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE  

 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE E DEGLI ENTI ADERENTI SUDDIVISI IN 9 
LOTTI PER IL PERIODO 30.09.2023 – 30.09.2028: LOTTO N.1) RCA AUTO E RISCHI 
ACCESSORI; LOTTO N.2) CVT DANNI A VEICOLI PRIVATI UTILIZZATI PER 
MISSIONE; LOTTO N.3) ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO; LOTTO N.4) 
INFORTUNI; LOTTO N.5) RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI 
DI LAVORO (RCT/O); LOTTO N.6) TUTELA LEGALE; LOTTO N.7) 
RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE; N.8) RESPONSABILITÀ CIVILE 
AMBIENTALE; N.9) ALL RISKS FINE ART 
CIG ACQUISITI DALLA S.U.A.: 
LOTTO 1: 99157049CA; 
LOTTO 2: 9915750FBE; 
LOTTO 3: 991575430F; 
LOTTO 4: 99157564B5; 
LOTTO 5: 991575865B; 
LOTTO 6: 9915777609; 
LOTTO 7: 9915781955; 
LOTTO 8: 99158301C7; 
LOTTO 9: 991585780D. 

  
Registro di Sistema Bando SATER: PI 207696-23 

 

VERBALE DI GARA N. 2 – SECONDA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER 
L’APERTURA E LO SCARICAMENTO DELLE OFFERTE ECONOMICHE DEI 

CONCORRENTI AMMESSI 
 
 
Richiamato il precedente Verbale di gara n. 1 relativo alla prima seduta pubblica virtuale del 

08/08/2023, ore 09:34 - in cui sono riportate le risultanze, aventi esito positivo di ammissione, 

concernenti la verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 

partecipanti - presieduta dalla Dirigente del Settore Affari Generali - Servizio Stazione Unica 

Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine e Responsabile del procedimento di gara, dott.ssa Susi 

Tinti, in qualità di Presidente del Seggio di gara in composizione monocratica. 

 

La presente seconda seduta pubblica virtuale viene attivata ai fini dell’apertura e dello scaricamento 

delle buste telematiche contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi a tale fase di gara 

sul portale SATER della Regione Emilia-Romagna, a seguito della chiusura della fase 

amministrativa. 

 

Alle ore 09:35 del 11/09/2023, il Seggio di gara in composizione monocratica formato dal 

Responsabile del procedimento di gara, Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali - 

Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, procede con le operazioni di gara in 

seduta pubblica virtuale sul portale SATER della Regione Emilia-Romagna provvedendo 

 
Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

all’apertura e allo scaricamento delle buste telematiche contenenti le offerte economiche dei 

concorrenti ammessi a tale fase di gara, come comunicato a mezzo piattaforma SATER in data 

07/09/2023.  

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Stefania Cicognani, funzionario 

coordinatore in servizio presso la Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine. 

 

Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER 

della Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte 

le fasi della procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato (anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono 

garantite dal portale stesso. 

 

La Presidente di gara procede, quindi, mediante la sezione “Riepilogo finale” del portale SATER, 

ad aprire e scaricare in ordine cronologico le buste telematiche contenenti la documentazione di 

offerta economica presentata dai n. 6 (sei) operatori economici ammessi, procedendo 

progressivamente per ciascuno dei lotti in gara. 

 

La Presidente del Seggio di gara constata la presenza delle dichiarazioni di offerta contenute nelle 

buste telematiche contenenti le offerte economiche presentate dai concorrenti ammessi in gara, 

constatando i prezzi offerti dai predetti concorrenti così come riportati nelle tabelle seguenti per 

ciascun lotto: 

 

Lotto 2 
 

Concorrenti 
 

Premio annuo lordo complessivo offerto 
Oneri 

aziendali 
per la 

sicurezza 
1) BALCIA 
INSURANCE 
SE 
 

 
€ 4.995,00 

 
€ 88,00 

 UTDA 

€ 1.595,00 

Campogalliano 

€ 850,00 

Carpi 

€ 850,00 

Novi di 

Modena 

€ 850,00 

Soliera 

€ 850,00 

 

2) 
UNIPOLSAI 
Assicurazioni 
S.p.A. 
tramite 
procuratore 
speciale 
Giovetti 
Vittorio - 
Giovetti e 
Lisoni – s.n.c. 

 
 
 
 

€ 7.320,75 

 
 
 
 

€1,35 

 UTDA 

€ 1.872,75 

Campogalliano 

€ 1.362,00 

Carpi 

€1.362,00 

Novi di 

Modena 

€ 1.362,00 

Soliera 

€ 1.362,00 

 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

 
Lotto 4 

 
Concorrenti 

 
Premio annuo lordo complessivo offerto 

Oneri 
aziendali 

per la 
sicurezza 

1) 
UNIPOLSAI 
Assicurazioni 
S.p.A. 
tramite 
procuratore 
speciale 
Giovetti 
Vittorio - 
Giovetti e 
Lisoni – s.n.c. 

 
 
 
 
 

€ 29.369,00 

 
 
 
 
 

€ 6,01 

 UTDA 

€ 

14.013,00 

Campogalliano 

€ 2.294,00 

Carpi 

€ 

8.920,00 

Novi di 

Modena 

€ 1.941,00 

Soliera 

€ 2.201,00 

 

 

 

Lotto 5 
 

Concorrenti 
 

Premio annuo lordo complessivo offerto 
Oneri 

aziendali 
per la 

sicurezza 
1) SOCIETÀ 
REALE MUTUA 
DI 
ASSICURAZIONI 
tramite agente 
procuratore 
Guglielmo 
Rebucci -
Guglielmo 
Rebucci s.a.s. 

 
 
 
 
 

€ 191.200,00 

 
 
 
 
 
€ 41,11 

 UTDA 

€ 

24.900,00 

Campogalliano 

€ 14.000,00 

Carpi 

€ 

123.250,00 

Novi di 

Modena 

€10.790,00 

Soliera 

€ 

18.260,00 

 

 

Lotto 6 
 

Concorrenti 
 

Premio annuo lordo complessivo offerto 
Oneri 

aziendali 
per la 

sicurezza 
1) ITAS ISTITUTO 
TRENTINO ALTO 

 
 

 
 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

ADIGE PER 
ASSICURAZIONI 
SOCIETA' MUTUA 
DI ASSICURAZIONI 
IN SIGLA ITAS 
MUTUA 

 
 

€ 33.500,00 

 
 

€ 138,14 

 UTDA 

€ 

10.000,00 

Campogalliano 

€ 3.500,00 

Carpi 

€ 

12.000,00 

Novi di 

Modena 

€ 

3.500,00 

Soliera 

€ 

4.500,00 

 

2) AIG EUROPE S.A. 
RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER 
L'ITALIA 
 
 

 
 

€ 38.500,00 

 
 

€ 95,26 

 UTDA 

€ 

11.800,00 

Campogalliano 

€ 4.800,00 

Carpi 

€ 

11.800,00 

Novi di 

Modena 

€ 

4.800,00 

Soliera 

€ 

5.300,00 

 

 

Lotto 7 
 

Concorrenti 
 

Premio annuo lordo complessivo offerto 
Oneri 

aziendali 
per la 

sicurezza 
1) AIG EUROPE S.A.  
RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER 
L'ITALIA 

 
 

€ 33.580,00 

 
 

€ 82,40 

 UTDA 

€ 

9.000,00 

Campogalliano 

€ 4.600,00 

Carpi 

€ 

9.780,00 

Novi di 

Modena 

€ 

4.800,00 

Soliera 

€ 

5.400,00 

 

 
Lotto 9 

 
Concorrenti 

 
Premio annuo lordo complessivo offerto 

Oneri 
aziendali 

per la 
sicurezza 

1) LIBERTY 
MUTUAL 
INSURANCE 
EUROPE SE 

 
 

€ 10.239,00 

 
 

€ 102,39 

 

Alle ore 10:20 la Presidente del Seggio di gara sospende i propri lavori disponendo di riprenderli 

alle ore 15:00. 

 

*  *  *  *  * 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

 

Alle ore 15:00 la Presidente del Seggio di gara riprende i propri lavori. 

 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Stefania Cicognani, funzionario 

coordinatore in servizio presso la Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine. 

 

La Presidente del Seggio di gara prende atto della regolarità delle dichiarazioni di offerta contenute 

nelle buste telematiche contenenti le offerte economiche presentate dai concorrenti ammessi in gara, 

i prezzi offerti dai quali sono riportati nelle tabelle che precedono. In particolare tutti i concorrenti, 

per i rispettivi lotti per i quali hanno presentato offerta, hanno compilato correttamente i moduli 

offerta messi a disposizione della Stazione appaltante, secondo le disposizioni del Disciplinare di 

gara, Paragrafo 17. 

 

La Presidente del Seggio di gara, a questo punto, procede al di fuori del portale “SATER”, al 

calcolo del coefficiente da attribuire all’offerta economica, secondo la formula riportata al paragrafo 

18.3 del Disciplinare di gara, e così per le offerte presentate per ciascun lotto, e alla successiva 

indicazione dei suddetti coefficienti all’interno dell’apposita sezione “Riepilogo finale - Scheda 

Valutazione” del portale “SATER” per il calcolo del punteggio economico da assegnare a ciascuna 

offerta economica. 

 

La Presidente del Seggio di gara procede, quindi, ad attivare la funzione di “Calcolo economico” 

sulla piattaforma telematica SATER e le graduatorie generate dalla predetta piattaforma per i 

singoli lotti risultano essere le seguenti: 

Lotto 2 

Posizione 

graduatoria 

Concorrente Punteggio Stato offerta Prezzo 

complessivo 

offerto 

1 BALCIA INSURANCE SE 100,00  Aggiudicatario 

proposto 

€ 4.995,00 

2 UNIPOLSAI Assicurazioni 

S.p.A. tramite procuratore 

speciale Giovetti Vittorio - 

Giovetti e Lisoni – s.n.c. 

68,00 II classificato € 7.320,75 

 

Lotto 4 
Posizione Concorrente Punteggio Stato offerta Prezzo 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

graduatoria complessivo 
offerto 

1 UNIPOLSAI Assicurazioni 

S.p.A. tramite procuratore 

speciale Giovetti Vittorio - 

Giovetti e Lisoni – s.n.c. 

100,00 Aggiudicatario 

proposto 

€ 29.369,00 

 

Lotto 5 

Posizione 

graduatoria 

Concorrente Punteggio Stato offerta Prezzo 

complessivo 

offerto 

1 Società Reale Mutua di 

Assicurazioni tramite agente 

procuratore Guglielmo 

Rebucci -Guglielmo Rebucci 

s.a.s. 

100,00 Aggiudicatario 

proposto 

€ 191.200,00 

 

Lotto 6 

Posizione 

graduatoria 

Concorrente Punteggio Stato offerta Prezzo 

complessivo 

offerto 

1 ITAS ISTITUTO 

TRENTINO ALTO ADIGE 

PER ASSICURAZIONI 

SOCIETA' MUTUA DI 

ASSICURAZIONI IN 

SIGLA ITAS MUTUA 

100,00  Aggiudicatario 

proposto 

€ 33.500,00 

2 AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA 

87,00 II classificato € 38.500,00 

 

Lotto 7 

Posizione 

graduatoria 

Concorrente Punteggio Stato offerta Prezzo 

complessivo 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

offerto 

1 AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER 

L'ITALIA  

100,00 Aggiudicatario 

proposto 

€ 33.580,00 

 

Lotto 9 

Posizione 

graduatoria 

Concorrente Punteggio Stato offerta Prezzo 

complessivo 

offerto 

1 LIBERTY MUTUAL 

INSURANCE EUROPE SE 

100,00 Aggiudicatario 

proposto 

€ 10.239,00 

 

Al termine della valutazione delle offerte economiche, la Presidente del Seggio di gara propone di 

aggiudicare i lotti in gara come segue: 

 

Lotto 2 CVT DANNI A VEICOLI PRIVATI UTILIZZATI PER MISSIONE 

a BALCIA INSURANCE SE, con sede in Via K. Valdemara n. 63, LV-1142 Riga (Lettonia), C.F. 

LVA-97654980586 e P.IVA LV40003159840, che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 

4.995,00, di cui € 1.595,00 per l’Unione Terre d’Argine, € 850,00 per il Comune di Campogalliano, 

€ 850,00 per il Comune di Carpi, € 850,00 per il Comune di Novi di Modena, € 850,00 per il 

Comune di Soliera, pari ad un premio complessivo per la durata quinquennale del contratto di 

€ 24.975,00. Gli oneri aziendali della sicurezza sono indicati in € 88,00; 

 

Lotto 4 INFORTUNI 

a UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. tramite procuratore speciale Giovetti Vittorio - Giovetti e 

Lisoni – s.n.c., con sede in Via Stalingrado n.45, 40128 BOLOGNA, C.F. 00818570012 e P.IVA 

03740811207, che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 29.369,00, di cui € 14.013,00 per 

l’Unione Terre d’Argine, € 2.294,00 per il Comune di Campogalliano, € 8.920,00 per il Comune di 

Carpi, € 1.941,00 per il Comune di Novi di Modena, € 2.201,00 per il Comune di Soliera, pari ad un 

premio complessivo per la durata quinquennale del contratto di € 146.845,00. Gli oneri 

aziendali della sicurezza sono indicati in € 6,01; 

 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

Lotto 5 RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO 

(RCT/O)  

a SOCIETÀ REALE MUTUA di Assicurazioni tramite agente procuratore Guglielmo 

Rebucci -Guglielmo Rebucci s.a.s., con sede in Via Corte d’Appello n.11, 10122 TORINO, C.F. 

00875360018 e P.I. 11998320011, che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 191.200,00, di 

cui € 24.900,00 per l’Unione Terre d’Argine, € 14.000,00 per il Comune di Campogalliano, € 

123.250,00 per il Comune di Carpi, € 10.790,00 per il Comune di Novi di Modena, € 18.260,00 per 

il Comune di Soliera, pari ad un premio complessivo per la durata quinquennale del contratto 

di € 956.000,00. Gli oneri aziendali della sicurezza sono indicati in € 41,11; 

 

Lotto 6 TUTELA LEGALE 

a ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA 

DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA, con sede in Piazza delle Donne lavoratrici n. 2, 

38122 TRENTO, C.F./P.IVA 00110750221, che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 

33.500,00, di cui € 10.000,00 per l’Unione Terre d’Argine, € 3.500,00 per il Comune di 

Campogalliano, € 12.000,00 per il Comune di Carpi, € 3.500,00 per il Comune di Novi di Modena, 

€ 4.500,00 per il Comune di Soliera, pari ad un premio complessivo per la durata quinquennale 

del contratto di € 167.500,00. Gli oneri aziendali della sicurezza sono indicati in € 138,14; 

 

Lotto 7 RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE 

a AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA, con sede in Piazza 

Vetra n. 17, 20123 Milano, C.F. 97819940152 e P.IVA 10479810961, che ha offerto un premio 

annuo lordo pari a € 33.580,00, di cui € 9.000,00 per l’Unione Terre d’Argine, € 4.600,00 per il 

Comune di Campogalliano, € 9.780,00 per il Comune di Carpi, € 4.800,00 per il Comune di Novi di 

Modena, € 5.400,00 per il Comune di Soliera, pari ad un premio complessivo per la durata 

quinquennale del contratto di € 167.900,00. Gli oneri aziendali della sicurezza sono indicati in € 

82,40; 

 

Lotto 9 ALL RISKS FINE ART 

a LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE, con sede in Via Donna Rosa n 10a, 20124 

Milano, C.F./P.IVA 07776640968, che ha offerto premio annuo lordo pari a € 10.239,00 pari ad 

un premio complessivo per la durata quinquennale del contratto di € 51.195,00. Gli oneri 

aziendali della sicurezza sono indicati in € 102,39. 

 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

La Presidente del Seggio di gara dà atto che non essendo pervenute per nessuno dei lotti in gara un 

numero di offerte pari o superiore a cinque, non si procede alla determinazione della soglia di 

anomalia ai sensi dell’art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter D.Lgs.50/2016. 

 

Le operazioni odierne del Seggio di gara terminano alle ore 15:55. 

 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 11/09/2023 e viene 

sottoscritto dalla Presidente del Seggio di gara - Responsabile del procedimento di gara e dal 

Segretario verbalizzante. 

 

Carpi (MO), sottoscritto digitalmente. 

 

La Presidente del Seggio di gara - Responsabile unico del procedimento di gara  

Dott.ssa Susi Tinti       

 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Stefania Cicognani   

 

 

 


